omnibus sustinendam esse existimavit. Hieronymus ex isto carcere non patere exitum recte judicavit. Recte ergo Suarez tom. 4. in Thom. disp. 45. §. 1. pag. 557: *Citantur Ambrosius c. 12. Hieronymus in Matth. in Luc. cap. 5. et Athanasius q. 26. cum tamen fere nihil aliud dicant, quam minima etiam peccata puniri a Deo et neminem inde exire, donec solvat, an vero aliquis solvat post hanc vitam, non declarant.* Toletus comm. in c. 12. Luc.: *Hunc debitorem nunquam esse liberandum, quia nunquam debitum solvat, docent Chrysostomus, Euthymius, Theophylactus.* Secundo inquit Bellarminus: *Illud donec solvas ultimum quadrantem, non videtur recte posse dici, nisi aliquando sit futurus finis solutionis. Neque exempla Augustini satisfaciunt. Nam cum dicitur, non cognoscebat eam, donec pareret, non licet quidem inferre, ergo postea cognovit eam, sed inferre licet, ergo illa aliquando paritura erat. Similiter cum dicitur, sede a dextris meis, donec ponam, recte inferitur, ergo aliquando ponentur omnes inimici Christi sub pedibus ejus, aliqui illud donec inepte diceretur; ita ergo cum dicitur, non exhibis inde, donec solvas, inferimus recte, ergo aliquando solvet ultimum quadrantem et per consequens inde exhibit.* Respondemus: concedamus sane, ex verbis Christi recte concludi, quod novissimus etiam quadrans in carcere illo sit solvendus, id est quod pro peccato etiam minimo in inferno damnati sint torquendi, ex eo tamen inferri nequit, quod ex carcere illo aliquando sint liberandi, perinde ut ex adductis ab Augustino locis concludi nequit, Josephum aliquando Mariam cognovisse, Christum aliquando non sessurum ad Dei dextram. Quinimo ex eo, quod pro peccatis post hanc vitam plene Deo satisfieri ac pro summa debiti persolvi non potest, Augustinus recte infert, nullam ex inferni carcere sperandam esse liberationem. Glossa interlinearis eodem modo: *Et mittaris in carcerem, id est in tenebras exteriores. Non exhibis inde, donec solvas, id est nunquam, sicut ibi, donec ponam inimicos etc.* Dionysius Carthusianus art. 10. in cap. 5. Matth.: *In carcerem, id est lacum inferni, donec reddas novissimum quadrantem, id est pro minima culpa satisfacias, hoc est nunquam redimeris, quoniam in inferno nulla est satisfactio.* Tertio idem probatur ex fundamento et scopo parabolae. Nam similitudo non est sumpta ab homicida vel adultero vel prodiitore, qui damnantur ad mortem vel ad perpetuos carceres vel ad trimeses, sed a debitore, qui non propter crimen, sed propter debitum pecuniarum in carcerem conjicitur, donec solvat. Solent autem hujusmodi homines ordinarie egredi post aliquod tempus, ut patet. Itaque scopus parabolae est, ut in hac vita componamus cum Deo, quando facile impetramus remissionem poenae peccatis nostris debitaee, nec expectemus seculum futurum, in quo severissime agetur. Respondemus: Debitores, qui plane non sunt solvendo, ad perpetuos carceres damnantur. Jam vero qui in hac vita non impetrant debitorum suorum remissionem coram

divino judicio, post hanc vitam solvendo non erunt. Ergo ad perpetuos carceres damnabuntur. Uterius, cum quo debito conjuncta est inimicitia adversus fratrem, illud non potest solvi in purgatorio. Ratio est, quia illa inimicitia et implacabilitas pugnat cum caritate et est peccatum mortale, pro quo non est speranda satisfactio. Jam vero Christus de tali debito in hac parabola loquitur, cum quo inimicitia adversus fratrem est conjuncta. Ergo. Denique si ex voce debitoris colligere licet, e carcere illo patere exitum, Origenes etiam ex eadem inferre poterit, damnatos ex inferno esse liberandos. Ratio est, quia maxima peccata itidem sunt debita et maximi peccatores itidem sunt debitores. Jansenius conc. evang. cap. 40. p. 180: *Secundum scopum parabolae vox donec non significat debitum aliquando persolvendum, sed extremum jus requirendum esse, ut qui in via cum adversario suo, quem injuste offenderat, in gratiam redire neglexerit et vult Dei judicium experiri, Deus cum judicabit summo jure, nec unquam debitum solvet, ergo aeternum persolvit supplicium.* Similia occurrunt apud Toletum in Luc. annot. 89.

270. 5. Matth. 5, v. 22: *Omnis qui irascitur fratri, reus erit judicio; qui dixerit fratri suo racha, reus erit concilio; qui dixerit fatue, reus erit gehennae ignis; ubi monet, agi de poena injungenda in foro Dei, quia additur, reus erit gehennae ignis, distingui igitur tria genera peccatorum et poenarum, et damnationem aeternam solum tribui tertio generi peccatorum, id est criminibus, aliis autem utpote levioribus peccatis poenas leviores ac proinde temporales, ex quo sequatur, animas aliquas post hanc vitam puniri temporalibus poenis.* Respondemus: 1. Suarez tom. 4. in Thom. disp. 45. p. 557. recte scribit, *hunc locum non spectare ad controversiam de purgatorio, cum valde probabile sit, omnia illa membra judicii, concilii, gehennae, significare aeternam damnationem et poenam majorem et minorem pro qualitate delictorum.* Christus enim ibi disputat contra Pharisaeos quantum decalogi praeceptum sic depravantes, quod ea tantum peccata coram Dei judicio poenae aeternae sint rea, quae juxta forenses leges Moysis in judicio civili morte puniebantur; quidquid in affectibus interioribus, gestibus et verbis quinto praecepto non erat conforme, id cum lege pugnare concedebant, sed tamen non constituere hominem reum irae et poenae aeternae coram Deo. Huic depravationi opponit Christus veram explicationem quinti praecepti, quod non tantum externum homicidium, sed etiam convicia et maledicta, animi irati ac malevoli signa in voce, vultu et gestibus totius corporis, quinimo interiores etiam irae motus cum caritate proximi pugnantes in eo prohibeantur, ac licet aliud peccatum alio sit gravius, omnia tamen coram Dei judicio aeternas poenas promereri, nisi fiat reconciliatio propter Christum mediatorem. 2. Ex hac Christi doctrina nunquam poterit purgatorium probari, quod nititur potius Pharisaeica illa opinione, quam Chri-

5. Ex
Matth. 5,
v. 22:
Qui
irascitur
fratri,
reus erit
judicio.

XVII. 317.

stus ex professo ibidem refellit, quasi sint quaedam peccata sua natura venialia, quae tam minuta sint ac levia, ut non promereantur poenas aeternas, sed duntaxat temporales vel in hac vita, vel in futura persolvendas. Atqui Christus contrarium docet, omne et quodvis peccatum, etiam minimum legi divinae adversari et per consequens Dei iram ac aeternas poenas promereri. Pro peccatis mortalibus non potest ex adversariorum hypothesi satisfieri in purgatorio. Atqui ira adversus proximum est peccatum mortale. Ergo in purgatorio non satisfit pro peccatis mortalibus, sed duntaxat pro poenis eorum adhuc reliquis. Jam vero Christus hoc loco de culpa agit. Si per *judicium* intelligere velimus purgatorium, idem non poterit intelligi per *concilium*, quia concilium a iudicio distinguitur. Sic ergo praeter *gehennam*, id est infernum, et *judicium*, id est purgatorium, fingendus erit locus tertius, qui respondeat concilio. 3. Vocabula *judicii*, *concilii* et *gehennae*, quibus ex politia Judaica transsumtis Christus magnitudinem et poenam peccatorum coram Dei iudicio declarat, hoc loco non significant poenas civiles, sed capitalia supplicia, quae pro ratione delictorum aggravabantur quidem et exasperabantur, omnia tamen erant capitalia et iudicii et synedrii et gehennae. In accommodatione igitur horum vocabulorum ad descriptionem iudicii divini adversus peccata Christus concedit, sicut peccata omnia non sunt paria, ita etiam poenas coram Dei iudicio non esse per omnia aequales, sed tamen contra Pharisaeos ostendit, in iudicio Dei, si non fuerit facta peccatorum remissio, omnia, etiam quae minutissima a nobis censentur, aeternae damnationis iudicio obnoxia esse, nam de interioribus motibus non congruentibus cum lege dicit, *qui fratri irascitur, obnoxius est iudicio Dei*, id est poenae iudicii divini ad aeternam condemnationem non secus atque is, qui externo opere homicidium committit, ut colligitur ex Psalm. 143, v. 2. Gal. 5, v. 20. 1. Joh. 3, v. 15. atque ex interpretatione a Christo ipso addita v. 25: *Ne forte adversarius tradat te iudici, iudea tradat te ministro, et in carcerem coniciaris.* v. 26. *Amen dico tibi, non exibis inde.* Convicio fatuitatis tribuit summum gradum supplicii, gehennam scilicet ignis, et ex eo intelligendum reliquit, quae supplicia destinata sint maledictis atrocioribus et gravioribus quinti praecepti transgressionibus. Vide harm. evang. c. 51. p. 342. 4. Falsum igitur est, quod Bellarminus nugatur, *verba Christi, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio, hunc habere sensum, punietur poena quidem temporali, sed quae aequetur morti temporali*, neque enim de temporalibus, sed aeternis poenis in Dei iudicio transgressionibus quinti praecepti debitis Christus loquitur. Id quod agnoscit ipse Maldonatus in comm. *Per iudicium* (inquit) *et concilium gradus poenae distinguuntur, non genus. Nam utroque capitalem, sed in iudicio leviozem, in concilio graviorem iudices poenam constituebant, quemadmodum graviore ad concilium quam ad*

iudicium causae deferebantur. Sic etiam Christus et eum, qui irascitur, et eum, qui fratrem suum lezem, et eum, qui stultum appellat, eadem inferni poena non eadem poenae gravitate dignum docet etc. Vide ibid. plura in hanc sententiam. Falsum etiam illud, quod Bellarminus ex hoc loco colligi posse statuit, *quaedam peccata non mereri nisi poenam temporalem*, cum Moyses disertis et exsertis verbis maledictum pronuntiat eum, *qui non permanserit in omnibus, quae scripta sunt in libro legis.* At haec maledictio non solum temporales, sed etiam aeternas poenas complectitur, nisi fiat gratuita propter Christum remissio. Falsum insuper et illud, *quod damnatio aeterna solum tribuatur tertio generi peccatorum, id est criminibus*, cum de eo, qui irascitur fratri et sic ex hypothesi Bellarmini levius quoddam peccatum committit, Johannes diserte pronuntiet 1. epist. 3, v. 15: *Omnis qui odit fratrem suum, homicida est, et scitis, quoniam omnis homicida non habet vitam aeternam.*

271. 6. Luc. 16, v. 9: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula. Per deficere intelligunt omnes mori, per amicos intelligunt sanctos, qui cum Christo regnant, ex quibus sequitur, homines post mortem juvari precibus sanctorum.* Respondemus: 1. in parabolis non debent urgeri singula membra, sed respiciendus est principalis scopus. Chrysostomus in cap. 20. Matth. et ex eo Theophylactus in cap. 16. Luc.: *Omnis parabola oblique et figurato modo rerum quarundam naturam praesentat non per omnia rebus illis assimilata, propter quas assumta est, idcirco non oportet omnes parabolarum partes curiosius inquirere, sed quatenus apparent proposito utiles, reliquae enim sinendae sunt quasi parabolam contextentes et nihil ad propositum conducentes.* 2. Scopus parabola hujus in eo consistit, quod exemplo iniqui illius oeonomi Christus monere nos voluit, ut *ex mammona iniquitatis*, id est ex divitiis hujus seculi, in pauperes simus benefici, ut iidem nos dispensatione nostra perfunctos in aeterna tabernacula recipiant. Recipiunt autem nos in vitam aeternam non ut auctores vel causae principales ac meritoriae, hic enim honor soli Deo et Christo competit, sed ut testes beneficentiae nostrae sibi exhibitae; recipiunt nos non propter opera nostra tanquam causam salutis meritoriam, sed proferendo ea tanquam effectum, fructum ac testimonium verae in Christum fidei, qua vitam aeternam in Christo ex gratia obtinemus; recipiunt nos tum precibus in hac vita, tum testimonio ac suffragio in die iudicii. Cum primis vero inter *amicos*, qui in aeterna tabernacula nos recipiunt, primo loco numerandus est *Christus πιστωσ και σωτηριασ ἀρχηγός*, illum nobis parare possumus amicum per veram poenitentiam ac fidem, per beneficentiam in pauperes sanctos, de quibus ipsemet pronuntiat Matth. 25, v. 40: *Quidquid uni ex minimis his fecistis, mihi fecistis.*

XVII. 318.

6. Ex
Luc. 16,
v. 9:
Facite
vobis
amicos
de mam-
mona
iniqui-
tatis.

XVII. 319.

Irenaeus lib. 4. cap. 49. p. 286: *Cum beneficientibus habitat Deus, quemadmodum Dominus ait, facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut hi quando fugati fueritis, recipiant vos in aeterna tabernacula.* Hieronymus ad Algasiam epist. 151. q. 6: *Mihi videtur Christus hoc dicere, quod de iniquo mammona debeamus nobis amicos facere, non quoslibet pauperes, sed eos, qui nos possunt recipere in domos suas et in aeterna tabernacula, ut cum eis parva praebuerimus, recipiamus ab illis magna et dantes aliena, nostra suscipiamus, et seminemus in benedictione, ut metamus benedictionem.* Eodem fere modo Didac. Stella in annotat. hoc loco pag. 162: *Quomodo, inquires, me beatitudinis hospitio accipere possit pauper, qui criminibus, dum vixit, coinquinatus fuit, postea vero moriens in infernum detrusus est? Respondeo, pauper quidem te non recipiet, sed eleemosyna ipsa, ut Prov. 28: Claude eleemosynam in sinu pauperis et ipsa orabit pro te.* Maldonatus in hoc loco p. 310: *Penes pauperes non est potestas admittendi nos in coelum, ideo autem nos dicuntur recipere, quia propter illas sanctas eleemosynas recipimur, ut non tam ipsi quam opera erga eos nostra sint, quae nos proprie recipient etc.* Tertullianus de fug. in praesent. cap. 13. et Theophilus Antiochenus apud Hieronymum d. l. allegoriam paulo alieniorem sectantur. 3. Purgatorium vero ex his Christi verbis accendi nequit. Primo, quia pii veteres in explicatione hujus loci nihil de purgatorio somniant. Secundo, si de purgatorio Christus hic agit, consequens fuerit, etiam apostolos in purgatorium esse detrudendos, quia v. 1. ad *μαθητάς* hanc parabolam dixisse legitur. Tertio, pauperes in carne adhuc viventes precibus suis nos apud Deum juvare ac beneficentiae nostrae in extremo judicio testimonium reddere possunt, si vel maxime non descendamus in purgatorium, ex quo vel vivorum suffragiis vel mortuorum intercessionibus apud Deum liberemur. Quarto, si sancti, *quando deficimus*, id est quando morimur, recipiunt nos statim in aeterna tabernacula, utique non descendimus post mortem in purgatorium, ex quo sanctorum precibus liberemur. Quinto, parabolarum et allegoriarum explicatio debet esse fidei analogica. Jam vero purgatorium pugnat cum fidei analogia, ut ostendimus superius. Ergo explicatio hujus parabolae non debet torqueri ad purgatorium. Sexto, per *amicos* non intelliguntur sancti cum Christo regnantes, sed pauperes in terris adhuc viventes, ut ex ipsa parabola intelligitur. Jubemur enim nos *amicos parare ex mammona iniquitatis*, per eleemosynas scilicet ac beneficentiam. Sed erga sanctos cum Christo regnantes non possumus esse benefici ex mammona iniquitatis. 4. Quae Bellarminus pro adstruendo purgatorio ex verbis Christi colligit, parum roboris obtinent. Primo inquit: *Verba illa, facite amicos, ut recipiant, cogunt nos ad statuendum, quod post mortem juventur animae precibus sanctorum. Nam eleemosyna, quae datur malis hominibus, bona tamen*

intentione, meritoria est, et tamen non facit amicos, qui possint recipere in aeterna tabernacula. Respondemus: concedimus, ex hoc loco recte colligi, quod Hieronymus lib. contra Vigilantium infert, *bonis potius quam malis eleemosynam esse dandam, ut eorum precibus et intercessione juvemur*, sed ex eo inferri nequit, quod intercessione illa ex purgatorio liberemur, statim enim *ut deficimus*, id est, ipso Bellarmino interprete, quando morimur, amici illi nos in aeterna tabernacula recipiunt. Ambrosius in c. 16. Luc. *eleemosynis gratiam angelorum et sanctorum comparari* asserit, sed non addit, mortuos ex purgatorio ipsorum precibus liberari. Augustinus l. 2^a de civ. Dei c. 27. *eleemosynis inopiam sanctorum sustentari et amicos, qui in aeterna tabernacula suscipiant, parari docet*, id vero ad sanctos adhuc viventes proprie pertinet. Secundo: *Ad id nos cogit ipsa similitudo. Nam parabola sumpta est a quodam oeconomus, qui depositus ab officio et egenus factus opem implorabat amicorum suorum, quod autem deponi ab officio sit mori, Dominus ipse in applicatione parabolae explicat.* Respondemus: in parabolis non sunt tenuissimae quaeque minutiae sectandae, quas si hoc loco excutere velimus, possemus contra Bellarminum sic inferre: Quemadmodum oeconomus ab officio depositus nihil quidquam habebat reliquum, quo heri sui gratiam impetrare vel pro peccatis suis satisfacere posset, sic post mortem animabus nihil quidquam suppetit, quo possint pro residuis culpis satisfacere. Neque de oeconomus in parabola dicitur, quod post remotionem ab officio fame et esurie pressus opem amicorum imploraverit, sed quod in officio adhuc constitutus de subsidiis sibi prospexit; ita in hac vita eleemosynis nostris amicos nobis parare debemus, *ut quando deficimus*, id est in ipsa statim morte, recipiant nos in aeterna tabernacula. Tertio: Augustinus l. 21. de civ. Dei cap. 27. *purgatorium ex hoc loco demonstrat.* Respondemus: verba integra sic habent: *Etiam illi justi, qui tanta sanctitate vixerunt, ut alios quoque recipiant in tabernacula aeterna, quibus amici facti sunt de mammona iniquitatis, ut tales essent, misericordia liberati sunt ab eo, qui justificat impium, imputans mercedem secundum gratiam, non secundum debitum. In eorum quippe numero est apostolus, qui dicit, misericordiam consecutus sum, ut fidelis essem. Illi autem, qui recipiuntur a talibus in tabernacula aeterna, fatendum est, quod non sint his moribus praediti, ut eis liberandis sine suffragio sanctorum sua possit vita sufficere, ac per hoc multo amplius in eis superexaltat misericordiae iudicium.* Hic nihil de purgatorio, nihil de orationibus pro defunctis ex purgatorio liberandis audimus. Postea subjicit Augustinus: *Quis sit iste modus et quae sint ipsa peccata, quae ita impediunt perventionem ad regnum Dei, ut tamen sanctorum amicorum meritis impetrent indulgentiam, difficillimum est invenire, periculosissimum definire. Ego certe usque ad hoc tempus, cum inde satagerem, ad*

XVII. 320.

eorum indaginem pervenire non potui. At nisi hoc definatur, in fenum abit purgatorium.

272. 7. Luc. 23, v. 42: *Memento mei, cum veneris in regnum tuum. Nunquam hoc diceret bonus ille vir a Spiritu s. eductus, nisi crederet, post hanc vitam remitti peccata et auxilio animas indigere et juvari posse. Certe Augustinus lib. 6. contra Julianum cap. 5. hinc probat, aliqua peccata remitti post mortem.* Respondemus: 1. responsum Christi latroni converso datum, *amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso*, prorsus extinguit purgatorium, ut ostendimus superius. 2. Id quod agnoscunt quidam ex ipsis Pontificiis, qui latronem hunc conversum non in purgatorium venisse, sed recta in paradysum introductum fatentur, evidentia verborum Christi permoti, addunt autem, *privilegia paucorum non constituere generalem regulam.* Illis vero contradicit Petrus Michael Jesuita, qui in catech. Colon. an. 1589. impresso p. 180. format ejusmodi quaestionem: *Num animae piorum a corporibus separatae statim coelestium illorum bonorum redduntur participes, num vero diem extremum prius exspectare coguntur?* Respondet autem hoc modo: *Beatitudinis statim a morte participes redduntur, ut colligitur ex latronis conversi exemplo, cui Christus illo ipso statim die paradysum promittit.* At si hoc esset privilegium speciale, non posset generalis probationis loco adferri. Suarez in Thom. part. 3. tom. 2. q. 46. art. 11: *Augustinus hunc sanctum latronem martyrem facit, tantumque apud Deum valuit, inquit Cyprianus, quod confessus est Dominum crucifixum, quantum si fuisset pro Domino crucifixus. Jam vero docet catholica ecclesia, martyres absque ullo per ignem transitu ad aeternam vitam pervenire, ut scribit Salmeron. in comm. 1. Cor. 3. disp. 6. §. 3.* 3. Latro non levium et venialium, sed gravissimorum ac mortalium peccatorum remissionem a Christo petebat, at in purgatorio ex hypothesi Pontificiorum non mortalia, sed levia duntaxat et venialia peccata expiantur. 4. Latro non post hanc vitam, sed in hac vita peccatorum remissionem sibi dari petit, post mortem vero fructum remissionis, aditum scilicet in regnum Dei, sibi concedi precatur. 5. Si vel maxime latro in fide nondum plene institutus post hanc vitam quaedam peccata in purgatorio remitti iudicasset, tamen Christi responsum eum plenius informasset et ab hoc errore liberasset, potius igitur Christo quam latrone magistro uti deberemus. 6. Auxilio Christi animas post mortem indigere et juvari posse concedimus, sed ex eo purgatorium inferri nequit, quia Christus juvat piorum animas non ex purgatorio eas liberando, sed per angelorum ministerium in *Abrahae sinum* eas transferendo Luc. 16, v. 22. 7. Aliud est meminisse, aliud peccata remittere. Deus meminit angelorum et electorum perfecta beatitudine in coelo fruendum, qui tamen non indigent remissione peccatorum. 8. Augustinus d. 1. non de purgatorio, sed de extremo iudicio loquitur. Querit enim, *utrum in futuro seculo peccata remittantur,*

nec ne, et addit, hanc esse profundissimam quaestionem, de qua non sit praecipitanda sententia.

273. 8. Act. 2, v. 24: *Quem Deus suscitavit solutis doloribus inferni, juxta quod impossibile erat teneri eum ab illis. Hunc locum ita intelligit Augustinus epist. 99. ad Evodium et lib. 12. in Genes. c. 33. ut sensus sit, Christus cum descendit ad inferos, multos liberasse a cruciatibus inferni, quod cum non possit intelligi de damnatis, necessario videtur accipiendum de iis, qui purgabantur, quod etiam affirmat Epiphanius in haeresi Tatiani. Probatur hoc ex ipsis verbis Scripturae. Nam illud, solutis doloribus inferni, non potest intelligi de doloribus ipsius Christi, quippe qui in cruce finiti sunt, nec de doloribus damnatorum, quia illi aeternis ignibus manent addicti, nec de doloribus sanctorum patrum, illi enim nullos patiebantur dolores, relinquitur igitur, ut de doloribus animarum in purgatorio hoc loco agatur.* Respondemus: 1. in textu Graeco non est solutis doloribus τῶν ἔδου, inferni, sed θανάτου, mortis. Bellarminus frustra opponit Syriacam paraphrasin, Latinam versionem et quorundam patrum allegationem, quia solus textus Graecus in N. T. est authenticus. 2. Chrysostomus, Theophylactus et Oecumenius eo modo exponunt, quod mors omnes dolores velut machinas ac vincula adhibuerit, quibus Christum in sepulcro detineret, Deum vero vinculis illis solutis effecisse, ut mors Christum, quem in sepulcro tanquam in utero suo conclusum comprimere atque extinguere nitebatur, redivivum iterum emittere et quasi novo partu in lucem edere cogeretur. Existimant igitur, rationem metaphorae petitam esse a muliere gravida, quae foetus pondere oneratur, ac famelico, qui deglutita per vomitum reddere cogitur. 3. Videtur Petrus digitum intendere ad verba Davidica Psalm. 18, v. 6. חַבְלֵי שְׂאֵיִל, funes inferni, circumdederunt me, quod LXX interp. reddiderunt ὠδίνες ἔδου. Vox enim חַבְלֵי variatis punctis et dolores, et vincula significat. Chaldaeus circumdedit me angustia sicut mulieris, quae sedet in partu. Petrus igitur dicit, Deum solvisse funes seu vincula mortis, quibus Christum in sepulcro tenebat constrictum. Confert typum Jud. 15, v. 14. Benedictus Arias Montanus in Act. 2: *Solutis doloribus inferni, id est vinculis sepulcri, quibus constringuntur mortui scilicet legibus corruptionis, de quibus scriptum est, cinis es et in pulverem converteris. Hujus corruptionis legibus caro Christi fuit soluta, utpote sanctissima et aliena secundum se ipsam ab omni corruptione carnis Adae.* 4. Quidam speciem hypallages hic agnoscunt, *solvit Deus dolores mortis, id est mortem dolorum, ad quam per dolores gravissimos Christus fuerat adactus.* Ribera in comm. Hos. 13. num. 23. p. 173: *In Graeco est solutis doloribus θανάτου, mortis. Ita legit Chrysostomus. Suscitavit, inquit, illum Deus solvens et irritans dolores mortis, id est quod per tot dolores mors effecerat, ut scilicet anima separaretur a corpore.* 5. Si vel maxime non de ipso Christo, sed de homi-

7. Ex
Luc. 23,
v. 42:
Memento
mei, cum
veneris
in
regnum
tuum.

8. Ex
Act. 2,
v. 24:
Quem
Deus
suscita-
vit sola-
tis do-
loribus
inferni.

XVII. 321.

nibus, quibus mors Christi profuit, locum apostolicum accipiamus, nondum tamen ex eo inferri poterit purgatorium, quia Deus dicitur soluisse dolores mortis Christo ex morte resuscitato et dolores inferni Christo ex inferis reducto, quatenus peccatum, mortem ac infernum incommodum credentium destruxit. Hos. 13, v. 14. 1. Cor. 15, v. 55. Hebr. 2, v. 14. Joh. Ferus in comm. Act. 2: *Christus solvit dolores mortis et inferni, sed solis piis. Mortem quidem solvit, ne gustare oporteat etc.* Hoffmeisteras ib.: *Quinam sunt hi dolores? in Psalmo legimus, circumdederunt me dolores mortis et pericula inferni venerunt super me. Per dolores mortis et inferni intelliguntur omnium gravissimae passiones et dolores, quos omnes pro nobis passus est Christus et a quibus omnibus liberatus est.* 6. Augustinus et Epiphanius de quorundam ex ipso inferno liberatione locum apostolicum accipiunt, id quod Pontificiis probari nequit, quippe qui ex inferno non esse liberationem nobiscum agnoscunt. Addit Augustinus ep. 99. ad Evod. etiam aliam explicationem, *solutis doloribus inferni, id est irritis effectis. Soluti enim Christus dolores inferni, non quibus tenebatur, sed ne teneretur, quemadmodum solvi possunt laquei venantium, non quia tenuerunt, sed ne teneant.* 7. Si Christus solvit dolores animarum purgatorii, tum piis non est amplius metuendum purgatorium. Ut enim recte infero, quia Christus solvit dolores inferni, ideo infernus ipsis non amplius metuendus; ita quoque de purgatorio idem recte inferre possum. 8. Negat Bellarminus, de Christo intelligenda esse illa Petri verba, *solutis doloribus mortis*, unde ad sanctos e purgatorio liberatos eadem transfert. At verba statim subsequencia contrarium docent, *eo quod impossibile erat, ipsum a morte teneri.*

274. 9. Phil. 2, v. 10: *Ut in nomine Jesu flectatur omne genu coelestium, terrestrium et inferorum. Huic similis est locus Apoc. 5, v. 2: Quis dignus est aperire librum et solvere septem signacula ejus? Et nemo inventus est neque in coelo, neque in terra, neque sub terra.* Per eos, qui sunt in coelo, intelliguntur angeli, per eos, qui in terra, homines justi, per eos, qui sub terra, non possunt intelligi nisi animae purgatorii, nec enim id damnatis tribueretur. Patres autem, qui fuerant in limbo, jam liberati erant. Salmeron. tom. 14. disp. 25. p. 222. *Ad damnatos non potest aptari hic textus Apoc. 5. cum illis nulla insit dignitas aperiendi libri, cumque illi non dent benedictionem aut laudem Deo; nec potest de patribus in limbo intelligi, quia tempore eo, quo Johannes habuit hanc visionem, totus limbus a Christo erat spoliatus.* Et ante illos Eccius in enchir. cap. de purgat.: *Palam est, quod qui intus sub terra sunt, non flectunt genu in nomine Jesu, sed illud potius obstinaciter blasphemant, sunt ergo in purgatorio, qui genu flectunt.* Respondemus: 1. Bellarminus ipse non admodum confidit hisce fulcris. *Per illud infernorum* (inquit) *non improbabilius accipiuntur*

daemones. Et postea: *Locus Apoc. 5. non videtur multum urgere, nam probabile est, intelligi per eos, qui sunt infra terram, patres qui erant in limbo. Etsi enim quando Johannes haec scripsit, patres exierant e limbo, non tamen exierant eo tempore, quo loquitur. Loquitur enim de tempore, quod praecessit Christi mortem.* Sic ergo Cadmaei fratres inter se proelia miscnt. 2. Probatissimi interpretes per τῶν κατὰθούλων intelligunt daemones. Augustinus lib. 12. de Gen. ad liter. cap. 33. per genu infernorum intelligit *duram cervicem daemoneum* Chrysostomus et ex eo Theophylactus in comm.: *Universus mundus, angeli et homines et daemones.* Thomas de Aquino lect. 3. super c. 2. Phil. ex veterib.: *Omnis creatura rationalis sive angeli, sive homines, sive daemones subjiciuntur Christo.* Quae interpretatio probatur ex Luc. 8, v. 31. 2. Petr. 2, v. 4. Jud. v. 6. 3. Huic interpretationi frustra opponitur, quod *daemones non adorent Christum, nec genu illi flectant.* Si enim literam urgere velimus, nec angeli in coelo, nec animae in purgatorio, utpote incorporeae, Christo genua flectunt. Intelligenda autem γονυκαμψία de subjectione, ut exponitur Eph. 1, v. 21. 1. Petr. 3, v. 22. quo sensu etiam daemones credere et contremiscere dicuntur. Jac. 2, v. 19. Origenes lib. 9. ad Rom. 14: *Genua flectere et omnem linguam confiteri Deo non est carnaliter accipiendum, ut putemus, etiam coelestia, quae dicit genua flectere, carnalibus membris haec facere. Verbi causa, ut putentur vel sol vel luna vel stellas vel etiam angeli et quaecumque sunt, quae coelestia nominantur, corporalibus inflexa genibus adorare aut etiam lingua carnali et tali membro, quali nos homines loquimur, putentur confiteri Deo, de quibus dicitur, quod sint spiritus et ignis. Et quae genua in spiritibus esse creduntur? aut quae linguae in ignis specie requiruntur? sed genua flectere subjecta esse cuncta et cultui Dei oboedire declarat.* Ruffinus in expos. symb.: *Adveniens Christus, sicut apostolus dicit, tria pariter sibi regna subiecit, hoc enim indicat, ubi ait: Quia in nomine Jesu omne genu flectatur coelestium, terrestrium et infernorum. Et haec omnia sua morte vincebat.* Thomas d. 1.: *Duplex est subjectio, una voluntaria, altera involuntaria. Omnes angeli sancti Christo subjiciuntur, sed voluntarie, sed daemones et damnati non sic, verum involuntarie.* 4. Si ex eo, quod creaturae quaedam statuuntur ὑποκάτω τῆς γῆς Apoc. 5, v. 3. purgatorium stabiliri potest, consequens fuerit, purgatorium esse non solum intra viscera terrae inferno proximum, sed etiam intra aquas, quia in eod. c. v. 13. dicitur: *Et omnem creaturam, quae in coelo est et in terra et sub terra et quae in mari.* Similis distributio exstat Exod. 20, v. 4: *Non facies tibi sculptile neque omnem similitudinem, quae est in coelo desuper et quae in terra deorsum, nec eorum, quae sunt in aquis sub terra.* 5. Quomodo ex phrasi sub terra purgatorium immote concludi potest, cum de loco purgatorii ecclesia (Romana)

XVII. 322.

9. Ex
Phil. 2,
v. 10:
Genu
infero-
rum.
Apoc. 5,
v. 2:
Subtus
terram.

nihil defnierit teste Bellarmino lib. 2. de purgat. cap. 6. 6. Per eos, qui sub terra constituti non potuerunt librum signatum aperire, haud incommode intelliguntur homines mortui in sepulcris sub terra constituti, ut recte monet nobilissimus theologus Hoë in comment. Apoc. 5. pag. 175.

275. Atque haec sunt, quae pro adstruendo purgatorio ex N. T. Bellarminus producit. Hisce dictis aliis ex Pontificiis sequentia addunt. 1. Matth. 3, v. 11. inquit Baptista: *Ego baptizo vos aqua, qui autem post me venturus est, ipse vos baptizabit in Spiritu s. et igni, id est in hac vita per baptismum et Spiritum s., post hanc vitam per purgatorium a peccatis vos abluet.* Ad hunc locum ipse Bellarminus alludit in explicatione 3. argumenti ex 1. Cor. 15. desumpti. *Ipsa (inquit) poena purgatorii a Scriptura et patribus vocatur baptismus. Nam quod Matth. 3. legimus, ipse baptizabit in Spiritu s. et igni, Hieronymus exponit in Spiritu s. in hac vita, igne vero in futura, quo modo etiam Basilius lib. de spir. s. cap. 15. et Beda in c. 3. Luc. exponunt.* Respondemus: 1. loquitur Baptista de visibili effusione Spiritus sancti et donorum ejus in linguis igneis die pentecostes facta, ut in tract. de bapt. §. 54. septem argumentis comprobatum dedimus, inter quae eminet ipsius Christi explicatio Act. 1, v. 4. tradita. Cum enim ipse jamjam coelos ascendens, discipulis praeciperet, ne Hierosolymis descenderent, sed promissionem patris expectarent, αἰτιολογικῶς subjungit, quia Johannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizamini Spiritu s. non post multos hos dies. Confer Act. 11, v. 16. ubi Petrus itidem ad visibilem Spiritus sancti effusionem verba illa diserte applicat. 2. Patres in explicatione hujus loci nihil de purgatorio somniant. Cyprianus epist. ad Quir. l. 1. c. 12. locum hunc confert cum eo, qui exstat Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non intrabit in regnum coelorum.* Hilarius can. 3. in Matth.: *Qui jam baptizantur in Spiritu s., postea consummandi sunt igne extremi judicii.* Cyrillus Alex. l. 1. in Es. cap. 4. orat. 3: *Ardorem Spiritus dicimus gratiam in sacrosancto baptismo non absque Spiritu nobis ingeneratam. Baptizati autem et totis sumus non aqua nuda, sed nec cinere vituli emundati sumus ad solam carnis purificationem, sed Spiritu s. et igne divino et intelligibili, qui sordes vitiorum in nobis deterit et absorbit etc.* Augustinus serm. 11. de verb. Domini: *Quod Johannes dicit et igni, quamvis possit intelligi et tribulatio, quam pro nomine Christi credentes fuerant perpesuri, tamen non abs re est, eundem Spiritum s. etiam nomine ignis significatum videri.* Chrysostomus in comm.: *Credentes baptizat Spiritus s. et comburit incredulos.* Theophylactus ib.: *Inundabit nos abundanter donis Spiritus s.* Eucherius in quaest. N. T.: *Baptizabit Spiritu s. et igni, quia per Spiritum s. vel peccata exuruntur in nobis, vel sanctificum tribuitur, vel in passionibus tolerandis*

fervor accenditur. Lyranus ad linguas igneas nobiscum accommodat. 3. Ne ipsi quidem saniores Pontificii ad purgatorium haec verba applicant. Dionysius Carthus. in comm.: *Baptizabit igni, id est baptizando caritatem in vobis accendit.* Cajetanus ib.: *Duplex est sensus, alter significans solenne principium ablutionis totius humani generis celebratum in die pentecostes, quando advenit Spiritus s. in specie ignis; alter significans baptismum tribulationis.* Erasmus in annot. hoc loco: *Primum ut referatur ad Spiritum s. specie linguarum ignearum in die pentecostes missum in discipulos; dein ut pertineat ad ignem afflictionum et crucis; tertio per ignem intelligi potest vigor evangelicae gratiae, qui intus datur, cum Judaici ritus fuerint frigidi.* Joh. Ferus in comm.: *Spiritu s. et igni, id est quanto spiritus purior corpore et ignis efficacior aqua, tanto ejus baptismus efficacior meo. Sensus igitur est, Spiritu vos transformabit et igni rapiet ad coelestia.* Maldonatus ib.: *Sunt qui ignem hoc loco purgatorium interpretentur, sed dubium non est, quin per ignem Spiritus s. significetur. Conjunctio enim et hic non est conjunctiva, sed explicativa. Addita autem est explicatio, ut non qualiscunque Spiritus sancti communicatio, sed illa illustrissima, quae die pentecostes specie ignis facta est, significetur.* Ribera comm. in Joël. 2. n. 54: *Vos baptizabimini Spiritu s., ait Christus Act. 2. In tantum enim Spiritu s. baptizati sunt, ut repleretur tota domus, in qua erant sedentes, hinc intelligimus illud Matth. 3. ipse vos baptizabit Spiritu s. et igne.* Salmeron. tom. 4. tract. 9. p. 57: *Baptismus ignis est baptismus Spiritus sancti per gratiam et caritatis infusionem. Est et baptismus ignis per absolutam purgationem velut per fornacem tentationum, quibus fides nostra redditur auro rutulantior ipso.* Bellarminus ipse dubius est l. 1. de bapt. c. 2: *Ignis vel de linguis igneis, vel de igne purgatorii, vel de igne judicii, vel de igne tribulationis intelligitur.* 4. Ad Basili et Hieronymi auctoritatem Bellarminus frustra provocat. Ille enim l. 5. cont. Eunom. de igne infernali explicat. *Baptizat Christus in Spiritu sanctificatione dignos, indignos vero ad ignem dimittit, alienos a bono malo tradens; hic vero ad ignem judicii accommodat in comm. c. 3. Matth.: Sive quia ignis est Spiritus s. ut Acta apostolorum docent, quo descendente sedit quasi ignis super singulos credentium; sive quia in praesenti Spiritu baptizamur et in futuro igne.* in c. 7. Dan.: *De Deo alibi dicitur, Deus ignis consumens est, ut lignum, foenum, stipulam arsura in die judicii noverimus.* in c. 66. Es.: *Ite in ignem aeternum etc. Et omnium sanctorum oculis supplicia eorum monstrabuntur, qui pro auro et argento et lapide pretioso aedificaverunt super fundamentum Domini foenum, ligna, stipulam, ignis pabulum sempiterni.* 5. Si per baptismum ignis intelligitur purgatorium, etiam apostolis in purgatorium descendendum erit, quia Christus Act. 1, v. 5. ad apostolos diserte verba illa Johannis

Dicta
N. T.
quae a
Pontifici
pro purg
gatorio
afferunt.
1. Ex
Matth. 3,
v. 11:
Baptiza-
bit vos
Spiritu
s. et igne.

XVII. 324

Baptistae accommodat. 6. Si purgatorium hic intelligitur, consequens fuerit, ignem purgatorii ante Christi adventum nondum fuisse accensum, quia Johannes Baptista tanquam novum ac futurum de Christo praedicat, quod *Spiritu s. et igni sit baptizaturus*.

276. 2. Matth. 12, v. 36: *Dico vobis, quoniam de omni verbo otioso, quod locuti fuerint homines, rationem reddent in die iudicii. De peccatis autem omnino remissis ac tectis et quorum Deus non recordatur, non videntur post mortem purgari posse.* Salmeron. tom. 14. disp. 26. p. 228. Respondemus: 1. Christi dictum est legale, peccati magnitudinem coram divino iudicio ostendens. Cum enim verbum otiosum committatur contra legem Dei, ideo ad illud quoque pertinet fulmen Mosaici anathematis. *Maledictus, qui non permanserit in omnibus, quae scripta sunt in libro legis*, Deut. 27, v. 26. ad illud etiam pertinet effatum Jacobi c. 2, v. 10: *Qui servaverit totam legem, offendat autem in uno, factus est reus omnium*. 2. De quo peccato in iudicio Dei ratio erit reddenda, propter illud homines damnari poterunt, quia quodlibet peccatum, etiam minimum, quod propter Christum non remittitur, aeternae damnationis reum hominem constituit, unde tam serio divini iudicii rigorem deprecatur David Psalm. 143, v. 2: *Ne intres in iudicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens*. Psalm. 30, v. 3: *Domine si peccata imputare volueris, quis sustinebit?* 3. Peccatum quodlibet, etiam minimum, est sua natura mortale, id est aeterna morte dignum, si Deus juxta rigorem legis et justitiae suae nobiscum agere velit, ut suo loco plenius ostendimus, et ex hoc ipso Christi dicto manifeste evincitur. Quod autem quaedam peccata in renatis dicuntur *venialia* (nam in non renatis omnia sunt mortalia), illud non fit respectu ad ipsius peccati levitatem sed ad personam hominis peccatoris habito. Quando enim homo peccator fide in Christum Deo est reconciliatus, tunc peccata infirmitatis ipsi est gratia condonantur ac teguntur, ne in iudicio propter illa veniat. Joh. 3, v. 18: *Qui credit in Filium, non judicatur*. c. 5, v. 24: *Qui credit ei, qui misit me, non venit in iudicium*. Confer tract. de pecc. actual. §. 90. et seqq. 4. Veteres in expositione hujus loci nullam purgatorii vel remissionis post hanc vitam expectandae mentionem faciunt. Hilarius can. 12. in Matth.: *Christus omnis otiosi, id est inepti et inutilis dicti rationem Deo reddendam esse asserit, quia de confessionis nostrae verbis aut condemnandi sumus, aut judicandi, talem futuri iudicii benevolentiam recepturi, qualem de coelestis gloriae Domino sententiam tenuerimus*. Chrysostomus homil. 43. in Matth.: *Otiosum est verbum, quod rei propositae non convenit nihilque confert utilitatis, quod mendacio inquinat, quod ad calumniam dicitur*. Et postea: *Non qui male audierunt, sed qui male dixerunt, iudicio subiecti sunt. His pericula imminet, hos cruciatus*

expectant. Bernhardus serm. de tripl. custod.: *Si de omni vel otioso verbo, quodcumque locuti fuerint homines, Deo sunt reddituri rationem in die iudicii, quando districtius de verbo mendaci, mordaci et injurioso, de elato vel lascivo, de adulterio aut detractorio judicabuntur? Quam rationem de eo reddere poterimus, quod est praeter rationem? etc.* 5. In quo iudicio et qualem rationem de verbo otioso reddendam fore Christus doceat, patet ex versu sequenti. *Ex verbis tuis justificaberis et ex verbis tuis condemnaberis*. Ergo qui verbi otiosi remissionem in hac vita non sunt consecuti, propter illud in Dei iudicio condemnabuntur. Salmeron. tom. 8. tract. 16. p. 127: *Si quaeras, quomodo verbi otiosi, id est ratione carentis, possit reddi ratio, dicendum est, quia de eo homines examinabuntur et ratio exigetur, quam qui reddere non poterit, condemnationem accipiet, juxta illud apostoli: Unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo*. Joh. Ferus in comm. p. 265: *Vides, aliud iudicium esse divinum, aliud humanum. Iudicium enim humanum tantum facta externa punit, cogitationes punire nequit, otiosa verba ne mala quidem esse judicat. Et postea: Cum hic audiamus, districtum iudicium futurum, ac videamus, nos propter innumera peccata non posse subsistere coram Dei iudicio, accurramus ad eum, cui Pater omnia dedit, et quanto minus coram Dei iudicio nos persistere posse agnoscimus, tanto ardentius Christum invo-*

277. 3. Luc. 16, v. 23: *Dives epulo videns Abrahamum a longe et Lazarum in sinu ejus, v. 24. orat, ut Lazarus in auxilium sibi mittatur et linguam refrigeret aquae guttulis*. Hunc locum itidem quidam ex Pontificiis ad purgatorium applicant, quod innuit Bellarminus, quando in sexto N. T. loco inter cetera sic scribit: *Petrus Martyr ait, nos asserere, epulonem fuisse in purgatorio, cum ab Abrahamo auxilium petiit, sed Catholici fere omnes epulonem in gehenna esse dicunt*. Si fere omnes, ergo non simpliciter omnes. Respondemus: omnes veteres divitem illum epulonem in gehenna, ex qua nulla patet liberatio, non in purgatorio quodam fuisse statuunt, 1. quia in peccatis usque ad finem vitae suae permansit et sine poenitentia mortuus est. 2. Quia status ejus post mortem sic describitur, quod fuerit *ἐν τῷ ἕδῃ καὶ ἐν βασινοῖς* v. 23. quod nec guttulam frigidae impetrare poterit, quod *cruciatus fuerit in flamma*, v. 24. et 25. 3. Quia Abrahamus diserte dicit: *Chasma magnum firmatum est inter nos et vos, ut hi, qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde huc transire* v. 26. jam vero ex purgatorio juxta hypothesin Pontificiorum patet transitus in coelum. 4. Quia aquam in linguae refrigerium petit et quia soli Lazaro *consolatio*, ipsi vero *cruciatus* transcribitur v. 25. illud manifeste arguit, quod fuerit in loco, a quo omnis consolatio prorsus abfuit. At animae in purgatorio ex hypothesi Pontificiorum habent quandam requiem et consolationem, cum de

salute sua sint certae. 5. Nec Abraham, nec Lazarus epuloni subsidium praestant, consequens igitur fuerit, animabus in purgatorio sudantibus nullum per vivorum vel sanctorum cum Christo regnantium suffragia subsidium praestari posse. Quodsi ergo Bellarmino lib. 2. de purgat. c. 15. §. Non secundum etc. ex hoc loco licet probare, *quod animae in purgatorio aestuantes orent pro viventibus*, licebit nobis ex eodem inferre, quod precibus illis nihil impetrent, quia epulonis preces ab Abrahamo prorsus respuuntur.

4. Ex Rom. 12, v. 13: *Necessitatibus sanctorum communicantes.*

278. 4. Rom. 12, v. 13: *Orationi instantes, necessitatibus sanctorum communicantes.* Hunc locum apostolicum urget Salmeron. tom. 14. disp. 25. p. 217. ubi merito aliquis miretur, qua arte chymica purgatorium ex his verbis apostoli extrahat! Progredditur hoc modo. 1. *Plerique, inquit, ex veteribus patribus pro verbo necessitatibus legunt memoriis, quia pro voce Graeca $\mu\epsilon\lambda\alpha\iota\varsigma$ facile reponi potuit $\chi\alpha\epsilon\lambda\alpha\iota\varsigma$.* 2. *Cum sermo esset de oratione, par erat, ut ad quos usque extenderetur caritas, et oratio eorum declararetur nempe ad mortuos usque.* 3. *Quia idem apostolus ad Hebr. 13. videtur exhortari ad memorias sanctorum defunctorum celebrandas. Dixit enim: Mementote praepositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei etc. ubi de praepositis iam mortuis in Christo est sermo, et quia jubet eos in memoria servare, intellige, ut precibus et eleemosynis eos Deo offerant.* 4. *Apparet, ita esse loquendum, nam paulo ante dixerat apostolus, qui tribuit in simplicitate, scilicet pauperibus, quod etiam ad communicandum necessitatibus sanctorum pertinet, ut non opus fuerit repetere, sanctorum necessitatibus communicantes, quia idem ipsum, quod prius admonuerat, diceret.* 5. *Vulgata versio ad hunc sensum applicari potest. Cum enim legimus, necessitatibus sanctorum communicantes, quae sint illae necessitates, explicat lectio altera, quae habet memoriis sanctorum communicantes. Rursus cum legimus, memoriis sanctorum communicantes, ex altera lectione, quae habet necessitatibus sanctorum communicantes, intelligimus, hoc accipiendum de necessitatibus eorum, qui pie mortui sunt, quos opus est orationibus et eleemosynis ju-*

XVII. 327.

vare. 6. *Patres ita legunt: 'memoriis sanctorum communicantes.* Ambrosius in comm. Hilarius cont. Constantinum, Augustinus lib. 2. contra Faustum c. 21. Epiphanius haeres. 57. Chrysologus serm. 120. Respondemus: mirum vero, Bellarminum, qui tam solite omnia purgatorii fulera conquisivit, hunc locum apostolicum praetermisisse. Sed procul dubio vidit, eum nihil ad rem facere. 1. Graeci codices omnes constanter legunt $\chi\alpha\epsilon\lambda\alpha\iota\varsigma$. 2. Ita quoque vertit interpres Syrus ܐܘܨܝܘܬܝܗܘܢ . 3. Versio Latina, cujus auctoritas ob concilii Tridentini decretum Pontificiis est sacrosancta, legit *necessitatibus*. 4. Graeci et Latini interpretes plerique omnes lectionem, quae habet $\chi\alpha\epsilon\lambda\alpha\iota\varsigma$, vel solam sequuntur, vel eam cum altera, quae habet $\mu\epsilon\lambda\alpha\iota\varsigma$, conjungunt teste Francisco Luca in annot. 5. In toto illo capite

apostolus instruit Christianos, quomodo erga vivos sese gerere debeant, non quidem mortuis praestare teneantur. Quando ergo jubet, ut *necessitatibus sanctorum communicemus*, praecipit, ut eorum egestatem nostra beneficentia et facultatum ecommunicatione sublevemus, 1. Cor. 16, v. 1. nec dicit largientes aut dantes, sed $\kappa\omicron\iota\upsilon\omega\upsilon\upsilon\tau\epsilon\varsigma$, *communicantes*, est enim in eleemosynis quaedam *communicatio*, 2. Cor. 8, v. 13. *Sanctorum* inprimis meminit, quia illi inter ceteros vel maxime indigent, quippe quos mundus odio prosequitur et bonis suis illos exuit. Addit statim praeceptum de $\phi\iota\lambda\omicron\varsigma\epsilon\upsilon\lambda\iota\epsilon$, quia illo tempore sancti exuti fortunae omnibus saepe vagi et extorres exsulabant. 6. Si vel maxime legamus $\mu\epsilon\lambda\alpha\iota\varsigma$, nondum accensum erit purgatorium. Sensus enim est, non tantum pauperibus, qui nobis praesto sunt, communicandum esse, sed illis etiam, qui absunt. Salmeronii ratiunculae facili negotio dissolvuntur. 1. Nisi fulmen concilii Tridentini incurrere velit, non poterit a vulgata lectione discedere. 2. Scriptura nusquam docet, ad mortuos orationem sese extendere debere. 3. Quomodo memoriae sanctorum celebrandae sint, non nostro definiendum arbitrio reliquit apostolus, sed disertis verbis ibidem exposuit: *Quorum intuentes exitum conversationis imitemini fidem.* 4. Per $\tau\omicron\upsilon\varsigma\ \mu\epsilon\tau\alpha\delta\iota\delta\omicron\upsilon\tau\alpha\varsigma$ v. 8. intelliguntur eleemosynarum praefecti, quia conjunguntur cum $\pi\omicron\iota\sigma\tau\alpha\mu\epsilon\lambda\epsilon\upsilon\varsigma$. Est ergo hoc praeceptum speciale, cui v. 13. subjungitur generale, quod omnes etiam privati debeant erga sanctos pauperes beneficentiam exercere. 5. Et *memoriis et necessitatibus sanctorum communicamus*, si erga pauperes tum praesentes, tum absentes beneficos nos exhibemus, etiamsi pro mortuis nulla sacrificia famelicis sacrificulis offerenda exhibeamus. 6. Qui ex veteribus legunt, quod memoriis sanctorum communicandum sit, non ad sanctos mortuos, sed viventes illud accommodant.

279. 5. 1. Joh. 5, v. 16: *Qui scit, fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, et dabitur ei vita, peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem, non pro illo dico, ut roget quis.* Hunc locum Johan. Roffensis, Salmeron. et alii pro purgatorio producent et ex eo colligunt, *pro mortuis, qui, dum viverent, peccarunt ad mortem et minime illos poenituit, non esse orandum; pro his vero, qui aliter peccarunt, et in vita, et post mortem orandum esse, cum Deus ad exaudiendum illas preces sit paratus.* Respondemus: 1. plerique interpretes hoc dictum accipiunt de peccato in Spiritum sanctum, de quo Matth. 12, v. 31. Marc. 3, v. 29. Luc. 12, v. 10. Hebr. 6, v. 4. cap. 10, v. 26. Dicitur id peccatum *ad mortem*, non solum quia est peccatum mortale, hominem, qui illud committit, ipso actu reum aeternae mortis constituens, quo sensu etiam quaevis delicta graviora contra conscientiam commissa dicuntur mortalia peccata; sed quia cum sit irremissibile, infallibiliter et immutabiliter secum trahit mortem et quia per illud homo aeternae mortis nexibus ita constrictus et illigatus tenetur,

5. Ex 1. Joh. 5 v. 16: Est peccatum ad mortem etc.

ut ex illis liberari et explicari nequeat. Ex quo sequitur, quod pro tali peccato non sit orandum, quia spiritus precum non debet frustra pro illis

XVII. 328. ingemiscere, quos in Spiritum s. irremissibiliter peccare constat. 2. Quidam simpliciter accipiunt de peccatis *gravioribus* data opera ac destinata malitia sine rubore ac conscientiae morsu admissis. 1. Joh. 3, v. 9: *Qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius manet in eo, nec potest peccare, quia ex Deo natus est*, ubi non de peccatis infirmitatis agitur, quibus singuli homines, etiam renati, in hac vita sunt obnoxii 1. Reg. 8, v. 46. Matth. 6, v. 12. sed de peccatis *gravioribus* contra conscientiam commissis, quando quis in peccatis ex proaeresi commissis in dies volutatur, neque ea pro peccatis agnoscit, neque remissionem per poenitentiam quaerit, de quibus v. 8. dicitur: *Qui facit peccatum, est ex diabolo*. Ad mortem igitur peccare ac peccatum facere dicitur, qui impudenter, petulanter, audacter, nec Dei nec hominum conspectum reveritus peccata contra conscientiam committit eademque continuat et illis delectatur, qui est *servus peccati* Johan. 8, v. 34. Rom. 6, v. 20. qui *desideria patris sui diaboli facit* Johan. 8, v. 44. ac *in peccato suo moritur* v. 24. pro talibus peccatoribus non est orandum, id est preces publicae et privatae pro talibus peccatoribus fusae carebunt effectu. Sed quia testatur experientia, quosdam ex gravissimis peccatoribus Dei misericordia converti et quia Paulus praecipit, ut pro illis etiam, qui *diaboli laqueis captivi tenentur ad ipsius voluntatem*, per preces, institutiones et exhortationes solliciti simus 2. Tim. 2, v. 25. ideo quidam sententiam Johannis sic temperant, quod *incertum sit, an pro ejusmodi peccatoribus in summo gradu impiis fusae preces quippiam proficere possint*. Sic Jerm. 7, v. 16. dicit Dominus ad prophetam: *Ne ores pro populo isto, non enim exaudiam te*, et tamen v. 3. ad poenitentiam populum exhortatur. 3. Sed enim cum absolute et simpliciter apostolus neget, pro peccato illo *ad mortem*, de quo ibidem loquitur, esse orandum, ideo quidam ad doctrinam de excommunicatione hunc locum referre malunt, existimant enim, peccata in eo conferri ad communionem ecclesiae. Sunt quaedam vitia, quae etsi coram Deo peccata sint, propterea tamen non sunt abjiciendi a communione ecclesiae sic peccantes, quorum in censu sunt senum morositas, praecipue quorundam iracundia, eaque *non ad mortem* vocat Johannes, sunt itidem alia peccata, quae manifeste merentur excommunicationem, ut scortatio, cultus simulacrorum etc. ea autem vocat *ad mortem*, pro quibus non sit orandum, non quod nulla salus ejusmodi peccatoribus reliqua, si respuerint, sed quod tales peccatores ferendi non sint in ecclesia, nec in communionem orationum publicam admittendi, donec respiscant, cujus sententiae vestigia occurrunt apud Brentium hom. 105. in c. 12. Luc. et Heerbrandum in compend. de peccat. p. 283.

4. Quidquid sit de explicatione hujus loci, purga-

torium vel preces pro defunctis ex purgatorio liberandis fundendas Pontificii nunquam poterunt ex hoc loco probare. Neque enim de peccatoribus vita functis, sed de viventibus, cum quibus in visibili ecclesia vivimus, quorum opera intuemur, apostolus loquitur, ut ipse verborum sonus clamet: v. 16 *ἐν τῷ ἴδιῳ, si quis viderit, fratrem suum peccare non ad mortem*. Vulgata reddidit *qui scit*, quod ad defunctos specie quadam sese accommodare posse existimant, sed Graecus textus manifeste contradicit. Patres communi suffragio de peccato in Spiritum sanctum commisso intelligunt, quod dicitur *ad mortem*, non quia usque ad mortem continuatur, quia hoc cum aliis peccatis ipsi commune est, quamvis finalis impenitentia ipsi semper sit conjuncta, sed ob rationem superius expositam. 5. Demus vero, dicti apostolici sensum esse illum, pro illis, qui peccant ad mortem, id est qui fidem, quae per dilectionem operatur, usque ad mortem deserunt, Augustinus de corrupt et grat. c. 12. qui in finali impenitentia ex hac vita discedunt, non est orandum; ex eo vero inferri statim nequit, ergo pro mortuis, qui non peccarunt ad mortem, est orandum, ut peccatum illis condonetur. Constat enim, argumenta a contrario sensu esse per se minimi ponderis ac in theologia plane nullius, si Scriptura ad-

XVII. 329. versetur. Sic recte dico, qui in peccato scortationis moritur, non fit aeternae salutis particeps; sed ex eo inferri nequit, ergo reliqui omnes, qui non moriuntur in peccato scortationis, salutis aeternae particeps redduntur.

280. Secundum pro adstruendo purgatorio argumentum Bellarminus petit ex *conciliis et ecclesiae consuetudine*, ubi profert concilium Carthaginense III. cap. 29. concilium Carthaginense III. cap. 79. concilium Bracaraense I. c. 34. et cap. 39. concilium Cabilonense cap. Visum est dist. 1. de consecr. concilium Aurelianense II. can. 14. concilium Wormatiense cap. 10. concilium VI. sub Symmacho, synodus Graecorum a Martino Bracaraensi collectas cap. 69. quibus conjungit concilium Lateranense, Florentinum et Tridentinum. Respondemus: *Cabilonense ac Wormatiense concilia nihil habent de precibus, missis ac oblationibus pro defunctis, multo minus de purgatorio quidquam decernunt, sed Gratianus et eum secutus Bellarminus falso tale quid conciliis illis tribuunt*. Concilia recentiora, praesertim *Lateranense et Tridentinum*, non moramur, in reliquis nihil aliud habetur, quam quod *preces pro defunctis fuerint factae, quodque commemoratio defunctorum in ecclesiae precibus locum habuerit*. Sed ex orationibus illis pro defunctis nondum probatur purgatorium, 1. quia ritus ecclesiae destitutus expresso Dei verbo non potest introducere novum aliquod dogma ad salutem omnibus creditu necessarium. Jam vero preces pro defunctis nullum in V. vel in N. T. habent fundamentum. Tertullianus de coron. milit. cap. 4. p. 449: *Harum (pro defunctis oblationum) et aliarum ejusmodi disciplinarum si legem expostules Scripturarum,*

2. Ex conciliis et ecclesiae consuetudine.

nullam invenies, traditio tibi praetendetur auctrix, consuetudo confirmatrix et fides observatrix. Epiphanius haeres. 75. contra Aërian. ab ecclesiae statuto et consuetudine, non a dispositione Dominica preces illas deducit. Et quid multis? fatetur ipse Ludov. Nogarola de apost. instit. trad. 32. orationes pro defunctis non esse ex Scriptura, sed ex traditione. Unicus pro illis stabiliendis affertur locus ex 2. Macc. 12. sed librum illum esse extra canonem immotis argumentis demonstrari potest. Excipit Bellarminus ex Augustino de cura pro mort. cap. 1. non parvam esse universae ecclesiae, quae in hac consuetudine claret, auctoritatem, ubi in precibus sacerdotis, quae Deo ad ejus altare funduntur, locum suum habet etiam commendatio defunctorum. Respondemus: quantacunque sane sit ecclesiasticae consuetudinis auctoritas, tamen non potest introducere novum fidei dogma, id quod pluribus in locis ipse Augustinus confirmat, quando Scripturae perfectionem asserit et in fidei dogmatibus ad eam unice provocat. 2. Quia orationes illae pro defunctis partim a κακοζηλίᾳ gentilium, partim ab effectu humano, ἐκ τῆς φυσικῆς σιοργῆς, erga defunctos amicos et cognatos καὶ ἐκ τῶν πατριῶν, ex consuetudine patria, in qua, qui ex gentilismo ad Christum conversi fuerant, educati originem duxerunt sine ullo Scripturae vel praecepto, vel suffragio. Tempore Maccabaeorum sacrificia pro defunctis offerri coeperunt, sed patriarcharum, Moysis ac prophetarum tempore tale quid factum fuisse nusquam legitur, unde ipse auctor libri Maccabaeorum ad veterem hujus facti originem nos remittit. 2. Macc. 4, v. 10. Jason ad gentiles ritus contribules suos transferre coepit. Vides mores gentilium in populum Judaicum receptos 2. Maccab. 12, v. 43. sancta et salubris cogitatio. Vides bonam intentionem et cogitationem extra praescriptum verbi susceptam. Tertullianus lib. de coron. milit. c. 3. oblationum pro defunctis annua die faciendarum meminit, in quem locum sic annotat Rhenanus: *Anniversariorum sacrorum cum elemosynis hic origo, quae apud nos perpetua instituuntur.* Pessime id habent auctores indicis expurgatorii Belgici, ideo pro origo substitui jubent antiquitas p. 81. Index expurgatorius Hisp. p. 153. simpliciter ex Rhenano hoc deleri jubet. Idem Tertullianus lib. ejusd. cap. 4. ad bonam intentionem harum oblationum originem revocat. An non, inquit, putas, omni fidei licere concipere et constituere duntaxat, quod Deo congruat, quod disciplinae conducat, quod saluti proficiat? Excipit Bellarminus, in privatis precibus hoc contingere posse, ut ex affectu naturali prorumpant, sed in publicis et solennibus ecclesiae precibus, quae maturo judicio sunt compositae et a concilio episcoporum approbatae, id non posse contingere. Respondemus: quasi vero ipsimet episcopi vulgi consuetudini quandoque non indulerint ac illo velut torrente sese abripi passi fuerint. Augustinus epist. 119. propter vitanda nonnullarum vel sanctarum vel turbulentarum personarum scandala se liberius